(2) Cfr. ENDLICHER. *Catal. cod. philol. latin. biblioth. Palat. Vindob.*, p. 137.

censuramque faciant atque definiant utrum horum alteri sit praefendum, ne quodam codicis mei amore inductus, aliquid praedudicati huc afferre videar » nemo unquam, nisi fallor, fuit quin ad hanc rem iterum tractandam studio quodam enitendum putaverit (1).

Qua de re, quoniam fortuito mihi facultas data est, ut hanc ipsam scripturam, tam, ut dixi, vulgatae diversam, reperirem, haud alienum mihi videtur hoc in argumento iterum elaborare eoque magis quod, ut videbitur infra, a Schwarzio hac in re atque iudicio omnino dissentio.

Sed cum neque Schwarzii liber iam perrarus penes omnes sit, neque bene ac scienter de hac re a lectoribus iudicari possit nisi iis oratiuncula ipsa adposita sit, utrumque iis primum exemplum referendum examinandumque puto, deinde quam Schwarzio sententiam protulerit dicam, postremo plane quid sentiam enuntiabo.

VULGATA RECENSIO (ex F. Vo-
pisci Taciti vita, c. XXVII, 6).

....praeterea, qui post Tacitum
sedebat senator consularis, Maecius
Falconius Nicomachus in
haec verba disseruit: « Semper
quidem f. c. recte atque pruden-
ter reip. magnificus hic ordo
consuluit, neque a quoquam or-
bis terrae populo solidior un-
quam expectata sapientia est,

29 faltonius BP — nichomachus B,
nichomachus P 29 spectata

ALTERA RECENSIO (ex libris Dur-
lacensi 36, Riccardiano 619,
Ottoboniano 1303): METHI
VOCONII ORATORIS SE-
NATORIIQUE ORDINIS
ORATIO DICTA DIVO
CAESARI TACITO AU-
GUSTO.

Semper f. c. recte ac sapienter
reip. hic amplissimus ac magni-
ficus ordo consuluit; sed ulla

METHI VOCONII ORATORIS AC
SENATORII (sic) ORATIO DICTA

(1) V. H. JORDAN et F. EYSENHARDT. SCRIPT. HIST. AUG. V. II. p. 172, apud quos haec tantum: « haec oratiuncula corruptissime legitur in cod. Panegyri. Latin. Schwarziani f. 36. u. diciturque ibi METHI VOCONII esse. cfr. Schwarzii Miscell. polit. hum. p. 125 » nec non H. PETER. SCRIPT. HIST. AUG. V. II. p. 188, apud quem eadem fere: « haec oratio excerpta exstat in cod. panegyri. Norimbergensi vid. Schwarz. Miscell. polit. hum., pag. 126 ».

attamen nulla unquam neque
 gravior neque prudentior in hoc
 sacrario dicta sententia est. Se-
 niozem principem fecimus et vi-
 rum, qui omnibus quasi pater
 consulat. nihil ab hoc immatur-
 rum, nihil praeproperum, nihil
 asperum formidandum est. omnia
 seria, cauta, gravia et quasi ipsa
 res p. iubeat, auguranda sunt.
 scit enim, qualem sibi principem
 semper optaverit nec potest aliud
 nobis exhibere quam ipse deside-
 ravit et voluit. enim vero si reco-
 lere velitis vetusta illa prodigia,
 Nerones dico et Heliogabalos
 et Commodos, seu potius semper
 Incommodos, certe non homi-
 num magis vitia illa quam aet-
 tatum fuerunt. dii avertant prin-
 cipes pueros et patres patriae
 dici infuberes et quibus ad sus-
 cribendum magistri, litterarii
 manus teneant, quos ad consu-
 latus dandos dulcia et circuli et
 quaecumque voluptas puerilis in-
 vitet. quae (malum) ratio est ha-
 bere imperatorem, qui famam
 curare non noverit, qui, quid sit
 res p. nesciat, nutritorem timeat,

unquam neque gravior neque
 prudentior in hoc sacrario sen-
 tentia dicta est. seniozem prin-
 cipem fecimus, virum quidem
 omnibus patrem rei que p. ama-
 torem, a quo nihil immaturum
 nihil perperum nihilque asperum
 formidandum est. scit enim ipse
 Tacitus qualem principem semper
 optaverit. si enim vobis placet
 recolere vetusta illa prodigia
 Caios, Nerones, Commodos,
 Heliogabalos, non quidem
 homines sed aetatum illarum vitia.
 omnes una voce dicetis: tollant
 dii principes pueros et patres
 patriae infuberes dici et quibus
 ad scribendum magistri littera-
 rum manus teneant quos ad
 dandos magistratus dulcia ac
 puerilis voluptas invitat. quid
 miserius quam habere impera-
 tores, qui respiciant ad nutricem
 nescientes iudicare de fama. gra-
 tias igitur pro re p. diis immor-
 talibus agamus omnes, quod
 Tacitum habemus principem.
 teque, Tacite Auguste, obsecro
 ne tu parrulos tuos, si te fata
 praevenerint, Imperii Romani he-

1 attamen BP 7 praeproperum BP,
 perperum M, praeproperum (Eys-
 senh.), praeposterum (Ott. Flecke-
 sen, ann. CXI, p. 714) 8 formidandam
 B' 9 cuncta BPM, cauta (Cornelissen,
 p. 67 et 258) 12 optaverit
 semper B' — potes BP 13 quam
 quod ipse M recolere B', recedere M
 18 incommodos BP 22 scribendum
 B² 23 litterari BP' (corr. P²) 24 consu-
 latus B' 26 invitat P' 30 sito B' —

DIVO TACITO AUGUSTO Ricc.]
 METHI VOCONII SENATORII
 ORATORIS DIVO TACITO AUG...
 il Ott.

4 facimus C — nil...nil...nilque C
 8 formidandumque O.

respiciat ad nutricem, virgarum
magistralium ictibus terrorique
subiaceat, faciat eos consules,
duces, iudices, quorum vitam,
merita, aetates, familias, gesta
non norit. sed quo diutius, p. c.,
protrahor? magis gratulemur
quod habemus principem senem,
quam illa iteremus, quae plus
quam lacrimanda tolerantibus
extiterunt. gratias igitur diis
immortalibus ago atque habeo,
et quidem pro universa re p.,
teque, Tacite Auguste, convenio
petens, obsecrans ac libere pro
communi patria et legibus de-
pescens, ne parvulos tuos, si te
cilius fata praevenerint, facias
Romani heredes imperii, nec sic
rem p. patresque conscriptos po-
pulumque Romanum ut villu-
lam tuam, ut colonos tuos, ut
servos tuos relinquant. quare cir-
cumspice, imitare Nervas, Tra-
ianos, Hadrianos. ingens est
gloria morientis principis rem
p. magis amare quam filios ».

redes facias, sed imiteris Ner-
vam, Traianum, Hadrianum,
Antoninum Pium, ceterosque
alios quos iste senatorius ordo
posuit inter deos. ingens enim
gloria principis est rem p., magis
amare quam filios.

1 nutricem sua B' magarum BP²,
magnarum P', magnorum M, vir-
garum scripsi caiarum Bährns,
pag. 622, anguillarum Boxhorn
(Unger, p. 511) 6 quod BPM em. S
10 lacrimando BPM 14 convenio P'
15 potens B' et add. S 17 parvulos
BP 20 populum B' 23 circumspicere
P' (ut vid.) 24 traianus BP'.

II.

Age nunc hoc cum illo exemplo comparemus considere-
musque quaenam verba sententiaeque, quae alteri desint, al-
teri supersint quo magis eorum differentia nobis eluceat.

Maximum iam, ut videmus, discrimen inter ea ipsa verba
intercedit quibus utrumque inscribitur exemplum. Cur? Quo-
modo? Quaenam sunt vera? Missum facio, quod in libris *Bam-
bergensi* et *Palatino*, *Falconii* loco *Faltonius* nomen invenitur.
At unde hoc Maetius Voconius nomen depromptum est, quod
nec in *Fastis Consularibus* nec in toto *Inscriptionum Latinarum*
Corpore, adhuc edito, nobis occurrat? Haec mihi vero discre-
pantia magis mira videtur quam ipsius cunctae orationis. Sed,
ut ad ipsam orationem veniamus, quis est tam mediocri ingenio
qui haec verba considerans: « *neque a quoquam orbis terrae*
populo solidior unquam expectata sapientia est » non videat in-
tellegatque ea adulterina intrusaque esse? « Non solum enim —
ut ait Schwarzius — sententia ipsa facile apparet otiosa; sed
verborum etiam collocatio numerum et suavitatem orationis
magnopere inturbat; dum ex illa ipsa interpolatione intem-
pestiva evenit, ut particula *unquam* in uno verborum circuitu,
praeter necessitatem, bis repetita legatur; et praeterea idem
duorum membrorum exitus in eadem *περιόδῳ* [sapientia est;
sententia est] orationem parum suavam numerosamve efficiat ».
Itemque illa quoque verba interiecta mihi videntur: « *Omnia*
seria, cauta, gravia et quasi ipsa res f. iubeat, auguranda sunt ».
« In tam enim brevi — ut ait ipse Schwarzius — oratione an-
tecedenti sententiae relata haec contraria putidiuscule adiecta
videntur; quae, nescio quomodo, vim concinnae brevitatis eve-
nerant, et sine satis commoda sententia quaedam verba infer-
ciunt ». Dein, potest *Helioabalos* verbum, praepostero temporis
ordine, *Commodos* verbo praecedere, cum hic tot annis ante
imperator exstiterit quam ille? Quidve de hac, in tam gravi
conscisaque oratione, insipienti ac paene puerili annominatione:
« *seu potius semper Incommodos* » dicamus? Ac ne illa quidem
verba: « *certe non hominum magis vitia illa quam aetatum fue-
runt* », nobis probanda sunt, quippe quae non modo cum prio-
ribus male coniungantur, sed pessimos illos imperatores magis
excusent quam vituperent: contra quanto aptiora et integrae

sententiae magis convenientia haec verba: « *non quidem homines, sed aetatum illarum vitia, omnes una voce dicetis* ». Sed et illa verba — ut apud Schwarzium legimus — planiora exstant in tribus libris scriptis: « *Quid miserius quam habere imperatores* », si ea cum illis comparamus quae apud Vopiscum leguntur: « *Quae, malum, ratio est habere Imperatorem* ». Tum, cur « *ad consulatus dandos* » pro verbis « *ad dandos magistratus* » quae in nostra quidem scriptura et ea magis accommodata leguntur? At eo minus a Schwarzio illa verba probantur: « *manum magistratuum ictibus terrorique subiacet* » quae libris scriptis rectissime desunt. Item illa verba librorum scriptorum: « *Gratias igitur pro re p. diis immortalibus agamus omnes* » tum brevitate cum gravitate nonne iis praeposenda sunt quae in vulgatis leguntur: « *Sed quid diutius, p. c., protrahor? magis gratulemur quod habemus principem senem, quam illa iteremus, quae plus quam lacrimanda tolerantibus exstiterunt. gratias igitur diis immortalibus ago atque habeo* » etc. Nonne illa quoque verba: « *nec sic rem p. patresque conscriptos populumque romanum ut villulam tuam, ut colonos tuos, ut servos tuos relinquant* » Tacito imperatori contemptui magis quam laudi vertuntur? Et in fine orationis, cur in vulgata scriptura post *Nervas, Traianos, Hadrianos* cognomina de Antonino Pio nulla mentio facta est cum ab illo et Marcum Aurelium, optimum ei successorem, adoptatum esse iam satis compertum habeamus? Sed, ut minora vitia praetermittamus, quid denique de hoc *morientis* adiectivo dicamus quod Falconium oratorem magna senatus frequentia atque in conspectu ipsius Taciti senis ac modo designati imperatoris pronunciare minime decuit cum praesertim non intellegam cur haec *ingens gloria* nullius principis nisi vere *morientis* esse possit? Mitto quod alias mortis morientisque nomina plerumque in triste ac detestabile omen accipi consueverat.

III.

Num poterat ille Nicomachus vel quisvis alius orator hanc ut vidimus, incomptam ac paene rudem in senatu orationem habere, animos audientium permovere, bene de Tacito imperatore mereri? Ego vero nego. At nostra contra quanto gravior, quantoque purior, emendatior oratio! quanta ei brevitatis, di-

gnitas, integritas est, res haec quidem omnes et principi et senatui et oratori maxime accommodatae!

Quae cum secum ipse Schwarzius cogitasset, in hanc venit sententiam: « Quod si igitur mecum reputo, quam graviter omnia, quam apte eleganterque, pro illius quidem temporis conditione, et quam nervose in breviori huius oratiunculae exemplo, dicta sint in eam cogitationem deducor hanc ipsam oratiunculam in codice ms. a vetere et genuino exemplo esse descriptam, a Vopisco autem interpolatam et aliquot locis in-tempestive frigideque dilatam, atque ipsius scribendi generi quodammodo accommodatam ita ut parum sit quod ex ista dilatatione retineri velim ».

At ego, quamquam iis de causis, quas supra dixi, scio atque intellego vulgatam illam scripturam integram nullo modo esse posse, illud tamen Schwarzii minime confirmandum puto. A quo enim vetere et genuino codice? Nescimus.

Certe non a codice illo *Maguntino* a quo omnes viginti quatuor, *XII Panegyricos Veteres* continentes, alii alio modo procedunt. Nam si ita foret, non modo in illis tribus, quos supra nominavi, et iis quidem recentioribus, sed in ceteris quoque, et iis quidem vetustioribus, scriptura nostra exstare deberet. Quod fit contra. Praeterea, nemo unquam fuit quin in alio vetusto libro eam se vidisse memoraverit. Illud vero quod hic *Mæ-tius Voconius*, senatorii ordinis vir, nec in ullo quidem Romanorum scriptorum libro nec in latinis, adhuc editis Inscriptionibus inque Fastis Consularibus invenitur, eo magis nobis denuntiat hanc alteram scripturam integram non esse. Praetere-mittamus quod « *tollant dii* » pro « *dii avertant* » sicuti « *iudicare de fama* » a consuetudine latini sermonis alienae locutiones sunt. Sed, ut haec omnia brevi comprehendam, quocumque me animo et cogitatione converto, nunquam mihi persuaderi potest hanc integram vetustissimamque esse scripturam, praesertim cum tot tantaeque in ea sint notae colorque, quibus exercitatio quaedam oratoria vel potius ingeniosissima cuiusdam eruditissimi ac litteratissimi viri saeculi quinti decimi emendatio appareat, ex qua eo magis quam antea nobis elucet, a librariis quam turpiter inquinata haec oratiuncula nobis tradita sit.

Quae cum ita sint, haud difficile est intellectu quemadmodum scriptura nostra in tribus libris, quos supra nominavi, exstet. Nam si non modo cuiusque libri aetatem consideramus, sed diversam quoque curam diligentiamque quibus in singulis scri-

bendis librarii usi sint, nobis veri simillimum videbitur primum a librario quodam in libro *Durlacensi*, servato temporis ordine, eam post *Plinii panegyricum* scriptam atque interpositam esse et item postea ab hoc ipso libro in ceteros duos transcriptam.

Ac ne quis forte miretur quod inter has duas scripturas tanta sit verborum sententiarumque discrepantia nesciatque cui potius fidem praestare debeat, cum haec uno tantum libro *Durlacensi* et hoc quidem recenti, illa plurimis et iis quidem vetustioribus nitatur, illud etiam adiungam, hos quoque libros omnes ex uno eodemque libro, cum plurimis verbis tum etiam sententiis vel omissis vel interiectis foedissime inquinato, alios alio modo esse ductos (1).

Quoquo autem modo se res habet, haec sola altera scriptura per se ipsa declarat quam turpiter inquinatae atque corruptae *Imperatorum Vitae*, quas apud *Historiae Augustae* Scriptores legimus, nobis pervenerint ob eamque causam quam parum sint dignae quibus fidem certam habeamus.